






Distribución de empresas por sector

Insumos y bienes durables20%

Consumo masivo y retail8%
Construcción y Real Estate1%

Tecnología, Comunicación y medios17%
Servicios financieros y legales13%

Químicas, agronegocios y laboratorios21%

Servicios en general21%



Los aspectos que contemplan las compañías en 
su plan estratégico de comunicación vigente

87%
de las empresas

Plan de comunicación 
digital corporativa

Plan de comunicación 
por unidad de negocios

Comunicación
de acciones de

sustentabilidad

65% 72%
de las empresas de las empresas



Dimensiones que abarca la comunicación

Relaciones con los medios

Gestión de crisis y riesgos

Asuntos públicos y
relaciones con los gobiernos

Relaciones institucionales

Reputación y marca corporativa

Comunicación digital 
y redes sociales

Sustentabilidad y 
relaciones con la comunidad

Comunicación interna, 
clima y cultura

100

Sí

20 30 40 50 60 70 80 90

Relación No



Otros

Automaticación de respuestas

Personalización de mensajes

Monitoreo de medios

Generación de contenido 53%

16%

37%

20%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

¿Para qué funciones utilizan la IA en comunicación?
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Cantidad de empresas que identificaron cada dimensión 
como su principal prioridad dentro del área de Comunicación.



TOP 10 | Empresas líderes en gestión de la comunicación

Schneider Electric

2° Novo Nordisk Argentina

BBVA3°
4° Genneia 5° Natura 6° Novartis 7° Edelman
8° Tenaris Argentina  9° Danone Argentina 
10° Banco Galicia





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

87%

7%
6%

Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



Mensualmente o más

Semanalmente o más44%
28%

14%
En una ocasión especial

3% No es convocada

11%

Más de una vez al año



45%

9%
12%

3%

31%

Sí, ambas actividades (media training y
capacitación de voceros)

Sí, media training

Sí, capacitación de voceros

Sí, charlas sobre medios

No



40%

62% 62%60%

75%

25%

36%

64%

38%

64%

36% 38%

55%

45%

No SÍ No SÍ No SÍ No SÍ No SÍ No SÍ No SÍ

Insumos 
y bienes 
durables

Tecnología,
Comunicación

y medios

Servicios 
financieros 

y legales

Químicas, 
agronegocios 
y laboratorios

Servicios 
en general



¿Utilizan métricas o herramientas específicas 
para evaluar la performance en medios?

No

Sí

56%
44%



¿Qué métricas utilizan?

25%

24%

23%

19%

6%

Clipping

Valoración por Tipo y Tier de medios

Presencia de voceros y/o mensajes 
clave corporativos

Social listening

Otros



¿Con qué frecuencia la empresa es convocada 
o consultada por medios de comunicación?

Insumos 
y bienes 
durables

Tecnología,
Comunicación
y medios

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Mensualmente o más

Semanalmente o más

Servicios 
financieros 
y legales

Químicas, 
agronegocios 
y laboratorios

Servicios 
en general

0,0%

77,8%

22,2%

57,1%

19,0%

22,7%

36,4%

44,4%

22,2%

61,5%

15,4%

29,4%

47,1%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%



¿Se trabaja con definición de target y segmentación 
para comunicaciones o acciones en medios (tier 1/2/3)?

Se trata de una parte sistemática 
(y esperada) de la gestión

Es parte de la acción, pero 
no sistemática

No se tiene en cuenta 
este aspecto

La importancia ha sido reconocida, 
pero no se tomaron medidas

Han empezado a gestionar/actuar 
sobre este punto

52%

25%

4%

9%

10%



1°
2°

Mercado
Libre

YPF

3°
Globant

¿Qué empresa gestiona mejor la relación con los medios?





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

59%
29%

12%

Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



¿Posee matriz de Issues Management con plan de acción?

68%

32%

Sí

No



¿Existe un Comité de Crisis Reputacional?

No

Sí

68%

32%



79%

56%

52%

52%

40%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Existe un plan de contingencia
de crisis en redes sociales

Existe plan de formación de voceros ad hoc

Se realizan simulacros o ejercicios internos
de preparación para crisis

Otras acciones además de las anteriores

Se gestiona de manera inmediata
la comunicación de la crisis al público interno

Indicar las acciones que incluye la gestión de crisis:



Áreas de donde proceden los integrantes de un comité de crisis 

Estas áreas resumen las respuestas de las empresas que participaron de la encuesta

LegalesGerencia generalComplianceFinanzas

RRHH MarketingDirección general Operaciones

Asuntos públicosAsuntos corporativos Comunicación



Se contrata una agencia externa40%

Se gestiona mediante un equipo interno50%

Se contrata un community manager externo2%
En blanco2%

Cuenta con community manager propio6%

En las empresas que cuentan con un "plan de contingencia de crisis en redes sociales",  
¿con quién gestiona la empresa el manejo de la comunicación en redes sociales?



¿Qué empresa gestiona mejor sus crisis y riesgos?

1°

Mercado
Libre

2°
YPF

3°

Toyota
Argentina





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

28%

44%

28% Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



¿Se realiza seguimiento parlamentario?

Sí

No74%

26%



¿El área de Asuntos Públicos reporta o tiene llegada 
directa a la alta dirección (CEO/ Nº1)?

95%

4%

1%

Tiene contacto muy frecuente

Tiene contacto poco frecuente

No tiene contacto



No13%

Sí, con todos los niveles de gobierno78%

3%

1%

Sí, con los gobiernos locales

Sí, con los gobiernos provinciales

Sí, con los gobiernos nacionales

5%

¿Se vincula sistemáticamente con los distintos niveles de gobierno?



¿Se realiza seguimiento parlamentario?

74%

26%

No

Sí



¿Se mide y se comunica el éxito de las gestiones con gobierno?

No

Sí

64%

36%



¿De qué modo mide y comunica el éxito de estas gestiones?

A través de gestión de notas
en prensa e internamente en

plataforma para colaboradores

Mediante reporte cualitativo
Informe trimestral de acciones

Se hace a través de reportes de gestión internos
Tracking semanal y newsletter interno mensual

Otras respuestas:





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

60%
25%

15%

Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



¿Posee el área un mapa de stakeholders actualizado?

71%

29%

Sí

No



¿Desarrolla la empresa Patrocinios, Partnerships 
o Co-branding con otras instituciones?

No

Sí

89%

11%



¿Qué planes posee en relación al Mapa de Stakeholders?

38%

45%

17%

Ambos tipos de planes

Un plan de relacionamiento con los diferentes
grupos de interés

Un plan para ampliar públicos, sumar actores a
las relaciones frecuentes de la empresa



¿En qué ámbitos desarrolla estas acciones preponderantemente?

Medioambiente

Educativos

Otra

Deportivos

Culturales

20%

11%

33%

18%

18%



¿El área cuenta con una definición sistemática de públicos/targets y un mapa 
de stakeholders actualizado para orientar sus comunicaciones y acciones en medios?

Se trata de una parte sistemática (y
esperada) de la gestión

Es parte de la acción, pero no
sistemática

La importancia ha sido reconocida,
pero no se tomaron medidas

No se tiene en cuenta este aspecto

41%

13%

23%

23%





75%

20%

5%

Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha con
ella

No se encuentra en el área ni en relación
estrecha



¿El sector de comunicación es responable 
de la gestión de la página web corporativa?

28%

72%

No

Sí



¿Con qué frecuencia se realizan estudios 
de monitoreo de reputación de la Marca Corporativa?

En ocasiones específicas

Anualmente

No se realiza monitoreo

Varias veces en el año

Mensualmente
10%

21%

39%

26%

4%



¿Se encuentra la empresa en algún ranking de reputación? 
(Ranking MERCO, SEL Consultores, Revista Fortuna, Cronista Comercial)

No

Sí
53%47%



¿Qué empresa gestiona mejor la reputación de su marca corporativa?

1°Natura Globant

2°

Mercado
Libre

3°





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

69%

24%

7%

Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



¿Con quién gestiona la empresa el manejo 
de la comunicación en redes sociales?

5%

2%

39%

51%

3%
Cuenta con Community Manager propio

Se contrata un Community Manager externo

Se contrata una agencia externa

Se gestiona mediante un equipo interno

Ningún equipo gestiona sistemáticamente la
comunicación digital



¿Se realizan actividades de relacionamiento con influencers?

No se realizan actividades con influencers

Sí, se los vincula para acciones específicas

Sí, es parte de la estrategia de la comunicación

Sí, se relaizan otras actividades

45%

23%

31%

1%



¿Con qué tipo de influencers se relaciona?

De nicho

Del sector

Nanoinfluencer

Otros 36%

35%

18%

9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%



¿Se gestiona la presencia del CEO o alta dirección en redes sociales?

No

Sí

77%

23%





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

25%

48%

27% Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



¿Con qué indicadores de sustentabilidad trabaja la empresa?

24%

96%

60%

60%

27%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Certificación B

GRI

ISO

OSD

Otro



¿Se realizan acciones específicas para nuclear al público interno en 
torno a temas de sustentabilidad y relaciones con la comunidad?

No

Sí

82%

18%



¿Qué tipo de tareas o intervenciones hace?

Otro

Capacitaciones

Voluntariado

22%

80%

84%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%



¿Qué empresa gestiona mejor la sustentabilidad 
y relaciones con la comunidad?

1°

Natura

2°
Arcor

Banco
Galicia

3°



De las empresas que incluyen "acciones de sustentabilidad" 
dentro del plan estratégico de comunicación vigente de su empresa

Sí, se encuentra en relación estrecha con ella

Sí, se encuentra dentro del Área de Comunicación

No se encuentra en el área ni en relación estrecha

57%

9%

34%





¿Esta función se encuentra dentro del área de 
Comunicación o en relación estrecha con ella?

42%

32%

26%
Sí, se encuentra en relación estrecha
con ella

Sí, se encuentra dentro del área de
Comunicación

No se encuentra en el área ni en
relación estrecha



¿Participa el área en el desarrollo de actividades de capacitación 
en comunicación u otras competencias soft para empleados?

No

Sí
27%

73%



¿Monitorea el área los rankings de la evaluación de la gestión interna?

No

Sí
52%48%



¿Interviene el área en las mediciones de la cultura?

Sí, encuesta de clima

No interviene

Sí, encuesta de pulso

Sí, otros

43%46%

1%

23%



¿El área trabaja en colaboración con recursos 
humanos para el desarrollo de marca empleadora?

No

Sí

89%

11%



¿Qué empresa gestiona mejor la comunicación interna?

1°
Banco
Galicia

2°

Globant
Mercado

Libre

3°
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